
Generální finanční ředitelství
Sekce 2 - řízení správy daní

Lazarská 7, Praha 1

Vyřizuje:

Tel:
Č.j.: 6680/11-2110-011654

Všem finančním ředitelstvím

Sekci 3 GFŘ

Na vědomí: SO 904

V Praze dne O ~ -03- 2011

Věc: Místní příslušnost zahraniční osob dle právní úpraVY daňového řádu a

souvisejících právních předpisů od 1. 1. 2011

Na základě podnětů finančních ředitelství byla otevřena otázka místní příslušnosti

organizačních složek podniku zahraniční osoby a stálých provozoven, resp. provozoven

zahraničních právnických a fyzických osob pro účely správy daní v České republice.

Do konce roku 2010 byla tato problematika řešena v § 4 odst. 3 zákona č. 337/1992 Sb., o

správě daní a poplatků, ve znění p. p. (dále jen "ZSDP), dle kteréhoLKJIHGFEDCBA.m e lz e - l i u r č i t m ís tn í

p ř ís lu š n o s t p o d le o d s ta v c e } , ř íd í s e m ís tem , k d e m á s tá lo u p ro v o zo v n u (o d k a z n a § 22 o d s t . 2

z á k o n a Č. 586/1992 S b ., o d a n íc h z p ř í jm ů , v e z n ě n í p . p .) n e b o m ís tem , v n ěm ž d a ň o v ý su b je k t

v y k o n á v á n a ú z em í Č e s k é r e p u b lik y h la v n í č á s t s v é č in n o s t i , je j íž v ý s le d k y js o u p ř e dm ě tem

zd a n ě n í , p o p ř íp a d ě m ís tem , v n ěm ž s e n a c h á z í n a ú z em í Č e s k é r e p u b lik y p ř e v á žn á č á s t je h o

n em o v ité h o m a je tk u " .

V zákonu č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění p. p. (dále jen "DŘ") takového výslovné

ustanovení není obsaženo. Pokud není možné určit místní příslušnost finančního úřadu podle

jiných právních předpisů, je místně příslušným správce daně Finanční úřad pro Prahu 1 (viz §

3 odst. 1 zákona č. 531/1990 Sb., o územních finančních orgánech, ve znění p. p. - dále jen

"ZÚFO").
O této problematice bylo diskutováno jak na poradě metodiků správy daní, která se

uskutečnila ve dnech 9. až ll. 2. 2011 ve Smilovicích, tak následně i v rámci GFŘ, resp. MF,

nebot' bylo přislíbeno naše vyjádření.
Na základě výkladu této problematiky ze strany legislativního odboru MF (odd. 322 -

Legislativa správy daní) jsme částečně přehodnotili náš názor prezentovaný na poradě

metodiků správy daní a předkládáme následující stanovisko vztahující se k místní příslušnosti

správce daně u zahraničních osob:

Ve všech uvedených případech vycházíme z toho, že:
A. registrována je u finančního úřadu nikoli stálá provozovna / provozovna / organizační

složka, ale zahraniční osoba, která je daňovým subjektem - stálá provozovna / provozovna

/ organizační složka totiž nemá právní subjektivitu (ani tu "daňovou")

1



B. daň za všechny stálé provozovny / provozovny / organizační složky vykazuje daňový
subjekt v jednom daňovém přiznání (tj. jedno daňové přiznání k dani z příjmů, jedno

k dani z přidané hodnoty atd.)

1) Zahraniční fyzické osoby
a) Pokud se v České republice zahraniční fyzická osoba zdržuje (i třeba jen krátce), bude

postupováno podle druhé části věty § 13 odst. 1 písm. a) DŘ, dle kterého se místní
příslušnost fyzické osoby řídí místem jejího pobytu, jímž se rozumí místo na území

České republiky, kde se fyzická osoba převážně zdržuje.

b) Pokud se v České republice zahraniční fyzická osoba vůbec nezdržuje, nelze její místní
příslušnost určit podle daňového řádu a místně příslušným správcem daně bude ve
smyslu § 3 odst. 1 ZÚFO Finanční úřad pro Prahu 1. Toto se týká např. i zahraničních
fyzických osob, které se v České republice nezdržují, ale vlastní zde nemovitost, tu

pronajímají a musí tudíž zdanit příjmy z pronájmu.

Tato pravidla se týkají všech zahraničních fyzických osob s příjmy ze zdrojů na území
České republiky, zejména s příjmy z činností vykonávaných prostřednictví stálé
provozovny, příjmy ze závislé činnosti, příjmy z užívání nemovitostí (pronájmu) a další.
Tyto postupy se uplatní také v případech, kdy bude mít zahraniční fyzická osoba více

stálých provozoven.

2) Zahraniční právnické osoby
a) Pokud má v České republice jednu stálou provozovnu / provozovnu / organizační

složku:
Podle § 13 odst. 1 písm. b) DŘLKJIHGFEDCBA" s e m ís tn í p ř ís lu š n o s t s p rá v c e d a n ě ř íd í u p rá v n ic k é

o so b y je j ím s íd lem ; p ro ú č e ly s p rá v y d a n í s e s íd lem p rá v n ic k é o so b y ro zum í a d r e sa ,

p o d k te r o u je p rá v n ic k á o so b a za p sa n á v o b c h o d n ím re js tř ík u n e b o o b d o b n ém v e ř e jn ém

re js tř ík u , n e b o a d r e sa . k d e p rá v n ic k á o so b a s íd l í s k u te č n ě . p o k u d s e ta to o so b a d o

tě c h to r e js tř ík ů n e za p is u je . "

Podle § 24 odst. 6 DŘ " s e u s ta n o v e n í tý k a j íc í s e p rá v n ic k ý c h o so b p o u ž i j í o b d o b n ě i

n a o rg a n iz a č n í s lo ž k y s tá tu n e b o o rg a n iz a č n í s lo ž k y p o d n ik u za h ra n ič n í o so b y a n a jin é

je d n o tk y . k te r ým zá k o n s v ě řu je v ý k o n p rá v a p o v in n o s t í o s o b zú č a s tn ě n ý c h n a sp rá v ě

d a n í ." Přestože je tento odstavec začleněn do ustanovení, které se vztahuje k procesní
způsobilosti (a i z důvodové zprávy k daňovému řádu vyplývá, že " o d s ta v e c 6 p ro

p o tř e b y n a v rh o v a n é h o zá k o n a u r č u je , ž e v p ř íp a d ě , je s t l iž e b y la ja k ém u k o liv s u b je k tu

p ř iz n á n a d a ň o v ým zá k o n em p ro c e sn í z p ů so b ilo s t k je d n á n í p ř i s p rá v ě d a n í , a to i k d y ž

ta k o v ý su b je k t n em á p rá v n í s u b je k t iv i tu v p ra v ém s lo v a sm y s lu , b u d e s n ím p ro c e sn ě

je d n á n o p o d le p ra v id e l p r o sp rá v u d a n í p rá v n ic k ý c h o so b " ) , je nutné § 24 odst. 6 DŘ
vykládat tak, že se vztahuje na všechna ustanovení v DŘ, tedy nejen na ta, která se
týkají procesní způsobilosti k jednání. "Jinými jednotkami" je zde míněna např. stálá
provozovna (pojem ze zákona o daních z příjmů) či provozovna (pojem ze zákona o

dani z přidané hodnoty).
Pokud tedy vyložíme § 13 odst. 1 písm. b) DŘ v souvislosti s § 24 odst. 6 DŘ, pak

u zahraniční právnické osoby se místní příslušnost odvozuje od adresy, kde skutečně
sídlí stálá provozovna / provozovna / organizační složka, pokud se tato jednotka

nezapisuje do obchodního nebo obdobného veřejného rejstříku.

2



b) Pokud má v České republice zahraniční právnická osoba více stálých provozoven /

provozoven / organizačních složek, v takovémto případě při aplikaci § 24 odst. 6 DŘ na

§ 13 odst. 1 písm. b) DŘ dojdeme k závěru, že zahraniční osoba bude mít

prostřednictvím několika stálých pro vozoven / provozoven / organizačních složek i

několik sídel, což však není přípustné. Z toho plyne, že v těchto případech nelze

aplikovat daňový řád a místně příslušným správcem daně bude ve smyslu § 3 odst. 1

ZÚFO Finanční úřad pro Prahu 1.

Z výše uvedeného též vyplývá, že pokud by měla zahraniční právnická osoba

v České republice nejprve jednu stálou provozovnu / provozovnu / organizační složku

(přičemž místně příslušný správce daně by byl určen podle situace uvedené v bodu ,,2)

a)") a následně by vznikla v České republice další stálá provozovna / provozovna /

organizační složka, pak by došlo ke změně místní příslušnosti na Finanční úřad pro

Prahu 1. Naopak - pokud by nyní měla zahraniční právnická osoba v České republice

více stálých provozoven / provozoven / organizačních složek a následně se tento počet

sníží na jedinou, pak dojde ke změně místní příslušnosti na finanční úřad podle

skutečného sídla této jediné stálé provozovny / provozovny / organizační složky.

Pro úplnost uvádíme, že na tento případ (tedy více stálých provozoven / pro vozoven /

organizačních složek) nelze aplikovat ust. § 14 odst. 1 DŘ, neboť zahraniční právnická

osoba má na základě výše uvedeného více sídel, nikoli více místně příslušných správců

daně.

K doručování a k jednání:

Pokud má zahraniční právnická osoba více stálých pro vozoven / provozoven /

organizačních složek, pak bude písemnost primárně zasílána té organizační složce (stálé

provozovně, provozovně), která učinila podání, a ostatním bude tato písemnost zasílána

v kopii s vyrozuměním, že "originál" byl zaslán té organizační složce (stálé provozovně,

provozovně), která učinila podání.

Pokud by správce zahajoval řízení či postup (např. daňovou kontrolu) z moci úřední,

pak si zvolí jednu organizační složku (stálou provozovnu, provozovnu), které řízení

oznámí, resp. vůči které učiní úkon.

Vedoucí všech organizačních složek (stálých provozoven, provozoven) jedné

zahraniční osoby jsou na rovno po stavené osoby oprávněné jednat za daňový subjekt.

Správce daně tedy může jednat z kterýmkoliv z nich. Pokud by jednalo více vedoucích

organizačních složek (stálých provozoven, provozoven) současně, je nutno aplikovat §

24 odst. 4 OŘ. Jedná se tedy o obdobnou situace, jako by právnická osoba měla více

jednatelů, kteří mohou každý jednat samostatně.

c) Pokud má zahraniční právnická osoba ostatní příjmy ze zdrojů na území České

republiky, aniž by zde měla skutečné sídlo, nelze aplikovat daňový řád a místně

příslušným správcem daně bude ve smyslu § 3 odst. 1 ZUFO Finanční úřad pro Prahu 1.

To platí např. pro příjmy z užívání nemovitostí (pronájmu) a další.

Jestliže by místní příslušnost k Finančnímu úřadu pro Prahu 1 popírala zásadu hospodárné

a efektivní správy daní (např. zahraniční osoba by měla dvě stálé provozovny, a to jednu

v Olomouci a druhou v Plzni, tj. v Praze žádnou), je možné využít institutu delegace místní

příslušnosti podle § 18 DŘ, a to buď na základě žádosti daňového subjektu nebo na základě

podnětu správce daně. V takovémto případě musí být podnět řádně odůvodněn a stanovisko

k tomuto podnětu musí vyjádřit všechny zainteresované finanční úřady (v daném případě

Finanční úřad pro Prahu 1, Finanční úřad v Plzni a Finanční úřad v Olomouci). Ve

3



stanoviscích bude mimo jiné uvedeno, jak "velké" dané provozovny jsou (např. z hlediska
počtu zaměstnanců, z hlediska obratu, z hlediska "typu" dané provozovny - např. zda se jedná
o "továrnu" nebo o ,jednu kancelář" apod.), aby bylo možné rozhodnout, ke kterému
finančnímu úřadu bude zahraniční osoba delegována (v daném případě: zda k finančnímu
úřadu v Plzni nebo k finančnímu úřadu v Olomouci). Při delegování bude též přihlédnuto
k tomu, k jakému finančnímu úřadu byla zahraniční osoba místně příslušná do konce roku

2010.

JUDr. Jan ~Š~vá, Ph.D.
ředitt.r:!kce

4


	Page 1
	Titles
	V Praze dne O ~ -03- 2011 


	Page 2
	Page 3
	Page 4

